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SISSEJUHATUS.

Käesoleva tööga autor tahab anda teatud ülevaate 
abikaasade varandusliste vahekordade arengust Eestis.

Kuna materjali jagamine üksikutesse ajajärkudesse 
kipuks olema vägivaldne, pealegi kasutada olev materjal 
kõikide ajajärkude kohta mitte küllalt ühtlane, siis on 
läbi viidud üldine jaotus kolme suuremasse gruppi. See 
oleks: I) õigus, nagu ta maksis Baiti -rafiguse kodi- 
j.Itseeiimisenl I8o4, 23 B3S iii köide, ja 3) Oiguspo- 
liit—Line о? _.ls tanab näidata õiguse liikumise suunas

Pearõhk on pandud teisele osale. Esiteks seepä­
rast, et oleviku sigus püüab üles endiste õiguste arene- 

mlbnllclid, teiseks, et tema kui praegu maksev õigus omab 
olulisema tähenduse, ja lõpuks sellepärast, et tuleviku- 
õiguski saab välja areneda Ikkagi vaid endistest alustett

Teatavaid raskusi sünnitab aine käsitamisel ter­
minoloogia. j tiba muukeelne terminoloogia sageli kannatab 
ühe mõiste ülekoormatuse au mitmes tähenduses. Seda



Seda raskem on leida sobivaid termineid siin, kuna 
eestikeelne terminoloogia alles võrdlemisi arenemata.

Tarvitatud nimetused sagen ei sobi, ei kata 
mõisteid, lii näiteks sääl, kus on jutt lastega lesest, 
on selle au sageli mõeldud ka lasteta lesk, kuna puueu 
duvad vastavad terminid "beerbte" ja "unbeerbte 4/1 twe (

Lõpuks, mis puutub toö” välisesse külge, siis 
uilt kirjatehnilistel põhjustel ääremärkused ei leidu 

mitte iga vastava lehekülje au, vaid kokkukuhjatuina 
t88 10.Ш1.

Autor.
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I OSA.

Õiguse к u j u n 
JÄSE MAST AJA 
ÕIGUSE к О В I F 
N I 1864.

Sissejuhat

EMINE VAHA­

ST BALTI ERA-

ITSEERIMISE-

avalid märkusi

Varajasemad allikad abikaasade varavahekordi abi­
elu kestel peaaegu ei puuduta.Esiteks on need vahekorrad 
primitiivse seadusandluse tarvis liiga õrnad,ja teiseks 
tolleaegne elu ei vajagi neid. Vanemaist ajust leiame 
seega vald üksikuid norme, ning needki on sattunud sinna 
nagu juhuslikult, laialipillutuina. see laialipillatavus 
kestab. Nii leiame isegi veel Liivimaa 1819aasta talurah­
va seaduses abikaasade varavahekordi reguleerivaid norme 
seglpaisatuna eestkostmise, leitud asjade, pandi ja päran- 
dusõlguse normidega.(I).

Olemasolev normatsioon On puudulik, nii et sagen 
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tuleb otsida selgust teatud küsimuse kohta vaid siit-säält 
tehtud järelduste kaudu.

Mis puutub Eestimaa õigusesse, siis see kuni XVI 
sajandini kujutab enesest õieti Saksa õlgusajaioo haru (2), 
kuna saksa kolonistid, tulles meie maale tõld enesega kaa­
sa ka omamaa õiguse, rakendades seda kohalistele oludele, 
eriti linnades (3).

Seejuures meie ei saa kõneleda ühtlasest Eestimaa 
õigusest kui niisugusest. On seletatav meie maa poliiti­
lise killustetoleku, siin valitsevate rahvaste ronkuse ja 
üldise kodifitseeritud õiguse puudumisega, et meie maad , 
kuigi välkest territooriumi, ei kata suiav, ühtlane õigus, 
vaid et siin valitseb mitu ristlevat süsteemi. Meid huvi­
tavaid süsteeme on viis: '

l)- Llivi maaõlgus, põhjenev 1599 aasta Hilcheni maa­
õiguse projektile (4),

2)- Eesti maaõlgus (5),
3)- Riia linnaõigus (6),

4)- Tallinna linnaõigus, põhjenev 1248 aasta Lübeki 
õigusele, mille uus redaktsioon on pärit aastast Iõ86 (7),

5)- Llivi ja Eesti maavaimulikkona, 1675 a. l.nov, 
Priesterprivilegiumi aiusei.

beile lisaks oleks kuues, s.õ. Kuuramaa kohta maksev 
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süsteem, mis meld, aga siinkohal ei huvita.

Ometi, kuigi süsteeme on mitu, nendes väga olulisi lahku­
minekuid. ei oie, ning nil võime ikkagi kõneleda ühest 51- 

^8), ja käsitada seda teoreotilinelt ühiselt (9).

-agu öeldud, varemad seadusandlused jätavad abikaasad 
de vara vahekcorrad uutumata. 1/11 vanem linnagus ei kone­

i 0-iagi varaolgusest (10). Alles järgmine, pärit arvata- 
vastl ( II ) aastast 1278, sisaldab juba Üksikasjalisema ar- 
tl-t.ll varanduse saatuse kohta sel puhul kui jäävad järele 
lesk, lapsed ja teised sugulased.

Asudes ajaloolisele varavanekordade arenemise vaat­
lemisele kasutame seneks ara Bunge poolt püstitatud jaot- 
luse õiguse arenamlsesuhtes l)piiskopl ja ordu ajai,2) ai- 
lahoitmiseni Venemaale, jaS) vene ajai.(i2).

Enne aga puudutame veel lühidalt abikaasade varandu­
se koosseisu osasid ning nende tekklmisviise.

ADikaasasade varanduse I 
koosseisu elemente.

varajasemaks noimeeritavaks varandusl1seks instituu- 
clks on kaasavara ehk lunavara (Mltgabe) 
6l3).see oh varandus, mida antakse abielluvale naisele ре- I 

rekondlikcu kooselamise kergendamiseks. Al koosnes see ra- 



hast, hllgem ka kinnisvarast (14). Kaasavara esialgne 
mõte on õieti naise varandusliku seisukorra kindlustami­
ne, kohustades meest vastuannetusele, ning kustudes vaid 
lapse sündimisega,mil puhul nalnseie tekib uus verandusli= 
ne kindlustus seeläbi, et kogu mehe varandus läheb temale 
eluaegseks kasutamiseks (zur Leibzucht).

Ajajooksul kaasavara toomine abiellu muutub obli­
gatoorseks .Hilisem õigus kohustab isa tütrele andma veel 
mitmesuguseid majasisseseadeid, riideid, pesu, vastavaid 
"väimete" mõistele, korraldama selsusekohased pulmad, ja 
peale selle veel kaasavara (Mitgabe) vol (Braurschatz) - 
- pruutvara, samuti seisusekohane. Selle kohustuse täit­
mine isa surma puhul läheb üle tema poegadele, s.o. pruu­
di vandadeie.(15).

Kaasavara suuruse määramine sündis kinlamisel . 
seisis kaasavara rahas, siis selle tasumine järgnes kohe 
kas terves ulatuses või osade kaupa. Tulevikus üleantavat 
kaasavara sageli kindlustati pandiga. Kuna valitses vaade, 
et naine seisab varanduslistes küsimustes täielikult mehe 
eestkostmise all, siis ka kaasavara makseti välja mehele.

Ometi linnades kaasavara omab väiksema tähenduse kü 
kui maal. Seletatav on see valitseva pärimi selguse alusel.
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Kuna maaõiguse järele tütred pärisid vaid vallasvara, või 

nagu ütleb Erdmann, "Gegenstände von geringerem Herth" (16), 
siis linnades tütarde pärimisõigus el erine poegade omast 
Kinnis ja vanasvara suhtes (17). Kuna juba puht elukutse- 
Ustel alustel maaõigusele alluvate isikute varandus Koos­
nes enam Kinnis-, linnaelanikkudel aga vallasvarast, siis 
õigluse mõttes oli Ka arusaadav miks maaõigus pani suure - 
mat rõhku tütrele Kaasavara andmisele kui seda tegi linna- 
õigus. .

Ajajooksul kaasavara andmise sunduslikkus nõrgeneb 
(I8),ja XVI ning XVII sajandil hoiab aiai sunduslikkuse il­
me lähemate meessugulaste suhtes veel vald välmete andmi­
ne. (19).

( Erdmann toonitab vahet Rooma "dos'1" ja meie kaasava­
ra vahe1(20),kusjuures ta leiab, et meie kaasavara ei oie 
muud, kui Instituut tütre puuduva pärandusõlguse asendami - 
seks.Kuna Rooma dos läheb otsekohe mehe omanduseks, siis 
meie kaasavara suhtes mees omandusõigust ei saa* Või, kuna 
vanem baiti kaasavara on pärandusõigust asendav annetus 
tütrele (või õele) isalt (Vol vennalt), siis hilisem kaasa­
vara, s.o. rooma dos , moodustab annetuse menele, abielulis­
te kohustuste kergendamiseks. (21).)
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Nimetatud, muutuse põhjuseks oli ..nagu juha tähendatud., rippu­
vuses päranduseigusllste normide muutumisega. NII tütre õi­
gus väimetele, või kui ta jääb vallaliseks, tema õigus "Leib- 
zücht’iie” I6sajandil Eestimaal, ja varsti pärast seda ka 
Liivimaa ,läheb üle pä randu soigu seks, mille suurus vastab 
poolele poja osale, ning mis makset! välja harilikult rahas 
(22) .Eestimaal siiski vennad pidid peale nimetatu veel kor­
raldama pulmad, ja andma välmed.(23).

Vastutasuks kaasavarale mees omaltpoolt kohustub and­
ma v a s tuk Ingl- n.n. "Morgengabe"v61 "Videriage", 

mille suurus võrdub kahekordsele kaasavarale (24). Vastukingi 
sihiks ei ole mitte niipalju võita kooselamise esimesed. ma= 
janduslised raskused, :ul kindlustada naise tulevikku mehe 
surma puhul.( 25).Vastukingi määramine seati otsekohesesse 
rippuvusesse kaasavara andmisega, või isegi lubamisega,kuld 
üle läks ta anes lesele, nii et abielu kestel ei olnud nai­
sel temale mingisuguseid, otsekoheseid õigusi.(26). Kui ei ol­
nud otsekohest vastukingi määramist, siis vähemalt oletatake 
se selle olemasolu, ning lasteta (27) lesele makstakse nii­

sugune välja kui ta suudab tõendada, et ta tõi abiellu kaa- 
savara,(28). Oli abielu lastega (beerbt), siis kustub vas-
tukink, kusjuures lese elu kindlustab sei korral juba ühine 
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järele jäänud varandus. Mli viisil see sünnib, sellest hil­
jem.

Tähendatud vastukink omab aga veel teise tähenduse. 
Kuna eelpool mainitud vastukink oli kohustuslik vastutasu 
kaasavarale, mille suurus määrati kindlaks juba kaasavara 
lubamisel, siis selle kõrval tekib eriline "donatio virgi- 
nitatls causa,"misantakse äie naisele kui "praetium sanguini 
et pudicltiae,ln remunerationem zonae solutae virginis" järg' 
mlsel hommikul pärast pulmi, vabatahtliku kingitusena (29).

Kaasavara sunnilseloomu kadumisega kaob ka sunduslik 
vastukink (3o), jäädes püsima uuemaaja seadustikus vald ük­
sikuis pärandusõlguse artikleis ja Riia linnaõiguses.(3i).

Kõnelesime väimetest ja kaasavarast, mis vana maa­
õiguse järele moodustas kaasasaadu või kaasatoodu faas Mit­
gegebene) mõiste.(32). Ajaga aga naisel võimaldub soetada 
enesele ka kinnisvara, ning XVII sajandi lõpul läbib vaade, 
et kaasatoodu mõiste ei kata enam väimeid ja kaasavarat33), 
nagu se oli vanema maaõiguse järele (34).

Kuna kaasavara au tuleb mõista vaid seda osa naise 
varandusest, mis selleks eriliselt nimetatud, väimete allalag 
aga vald naise Isiklikku "varustust", andemonmmnndam, at-ne 
na±ne(35), kuhu kuulub vald naise kutsele vajalikud asjad 
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nagu riided, ehted,mööbel, majapidamise asjad (36), siis on 
mõeldav, et naine võib omada veel niisugust varandust, mis 
ei kuulu kummagi eel ool loetletud jaotuse aua.

Ablellut odo d u all mõistame kõigi naise va- 
randusosade kogusummat, välja arvatud see osa, mis seaduse 
või lepingu alusel erivaranduseks (Sondergut) tunnistatud 
(37),või nagu ütleb Baiti Eraseaduse ui köide, art. II jal4, 
seda osa naise varandusest, mille viimane abielu sõlmimisega 
mehe valitsemisesse (Verwaltung) toob.Et aga nimetada osa va­
randusest erivaransuseks, tulab seda seaduse või leppe aiusei 
eriliselt fikseerida.

Tehakse vahet veel apiellutoodu vahel laiemas ja kit­
samas mõttes, kusjuures abiellutoodu 6111aten) au laiemas 
mõttes mõistetakse ka seda varandust, mis abielu kestel li­
sandub eelmisele, s.o. kaasatöödele kitsamas mõttes (38). 
Nimetame seda hiljem omandatut soetiseks. Soetls 
läheb mehe valttsusese, sest tugedes mehe eestkoste süstee­

mile ei oleks mehe valitsusest eraldatud vara itte enam 
abikaasade ühisvara, vald naise eri varandus (59).

Et saada selge mõiste naise erivarandusest, peaksime 
õieti lähemalt selgitama mehe eestkosteprint silol (Vormund­
schaft). Kuna seilest aga edespidi niikuinii kõneleda tüleb, 
> iis asume ;\.ohe naise eri varanduse defineorimisele, tähenda— 
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des, et naise ERIVARANDUSE (Sondergut) all 
mõistame seda osa tema varandusest, mis, vastandina muule 
varandusele, ei lähe mehe valitsemise aua.

Võib tekkida ka mehe eri varanduse mõiste, kuld se­
da vald sääi, kus hariliku korra järele naise ja mehe va#a 
randus sulavad ühiseks, mlomile kuuluvaks massiks. (40). 
Kuna see aga meile praegusel korral võõram, siigmeid hu­
vitab esmajoones naise erivarandus, 

Kalde erivaranduse tekkimisviise on kaks: See 

võib tekkida kas a) erilise väljenduse kaudu, vol b) vai­
kivalt.

Väljendatud (ausdrücklich) erivaranduse konstruee­
rimine sünnib Ühe- või kahekülgselt.

Ühekülgse konstruktsiooniga on tegemist sääi, kus 
naine, olles teguvõimeline oma varanduse suhtes, juba enne 
abielu sõlmimist määrab teatud osa omast varandusest mehe 
eestkostmisele mitte anuvaks.

Kahepoolne akt, s.o. erivaranduse konstrueerimine 
leppe teel nõuab selleks, et ta oleks maksav ka kolman­
date isikute suhtes, seaduspärast , kohtulikku Rublikatsioo 
nl (4i).

On tegemist erivarandusega ka siis, kui naine saab 
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midagi kolmandatelt isikutelt tingimusega, et see läheks 
naise valitsuse alla (42). See, Erdmanni arvamise järele ei 
vaga eripublikatsiooni.

Vaikivatest erivarandusloomise viisidest tuleks ni­
metada juhust, kui naine $) mehe teadmisel да nõusolekul 
aetavast iseseisvast ettevõttest, või muidu virkuse да töö­
ga midagi iseseisvalt ("auf eigene Rechnung") teenib (43) 
2) naisele antud tasku ehk nõeiaraha, milles ei tule näna 
donatio sub modo’t (44), ning siia kuulub ka uus vastukink 
3) see, mida naine hoiab kokku oma erivaranduse juurekas­
vust ehk vilgast (45), да 4) pulmakingitused, niipalju kui 
nad eriliselt määratud naisele (46). Tähtis on siin anne 
taga tahe.

Erivarandus lõpeb harilikult naise soovil, väigaar- 
vatudsääl, kus erivaranduse määramisest võtsid osa kolman­
dad Isikud. Erivaranduse lõpetamisel ei tohi lasta kanna­
tada kolmandaid, asgast huvitatud isikuid, nagu vlausal- 
dagaid jne . (47).

Niihästi maa kui linnaõiguse gäreie abikaasade vara 
õigus baseerub mehe eestkoste printsiibile! Selle põhgai 
naine, seistes mehe eestkoste au on tahtevabaduselt üü­
ratud, ning kõigis küsimusis mehe nõusolekust olenev. Kogu 
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tema varandus, toodudväljavtetega, langeb mehe käsutusesse 
(48). Soetls ja kaasatoodu ühenduses mehe varandusega moo­
dustavad uue massi, mille sissetulekutest mehel on kasuta« 
misigus ( liessbrauch ) (49).

Siiski teatud kitsendused olid mehele tehtud. Eil 
kinnisvarade võõrandamisel, nagu tõendavad dokumendid 
aastatest 1342-1561 (50), ta vajas naise nõusolekut; Samuti 
võlakohustuste, testamendi tegemise ja laste eraldamise 
(Absonderung’1) puhul (51).

Lübeki linnaõiguse järele samuti mees, keiieie kuul 
lub ühise varanduse valitsemine, peab naise poolt abiellu 
toodud kinnisvarade pantimise ja võõrandamise puhul arves­
tama naise või laste nõusolekuga, välja arvatud Juhtudel kui 
teda selleks sunnib tõsine häda, nagu nälg, vangistamise ja 
orjustamlse hädaoht (52). 9n aga kaasavara huika kuuluvad 

kinnisvarad üle antud rahale hinnatult, siis mees võib toi­
mida nende suhtes nagu vallasvaraga.
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I. Abikaasade varanduslised 
vahekorrad piiskopi ga or­
du а g а i.

Maaolgus.
Maaõiguse järele, nagu juba eelpool nägime, maksab 

mehe eestkoste printsiip, да sellega kaasaskäiva nähtena 
naise rippuvus mehe nõusolekust varandusi1stesse vahekor­
dadesse astumisel.

Abiellu naine toob kaasavara, mille määramine sünnib 
juba kihlamisel, да mis läheb mehe valitsemise аца, pea­
le selle ta toob väimete näol kaasa riideid, majakraami, 
teisi väiksemaid, ning naise Isiklikuks tarbeks minevaid 
asju. Mees kindlustab naisele vastukingi, mille peale vii­
masel aga abielu kestvusel mingisuguseid õigusi ei ole.

Abielu lõppemise suhtes tekkivate vahekordade puhul 
seadusandlus teeb kindlalt vahet selles, kas abielu on 
lastega või lasteta (beerbt vol unbeerbt).

Mis puutub abielu lõppemisesse enesesse, siis tu­
leb mõista selle all nenmiselt abtc]u 16memist ühe poole 
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surma pullul, $est kuna abielu peeti sakramendiks ei olnud 
seiie lahutamine mõeldav. Kull vols olla juttu abielu 
maksvusetuks tunnistamisest, kuld et seda juhtus võrd­
lemisi narva, siis tuleb peatuda loomuliku abielu lõppe­
mise juures, s.o. abielu lõppemise juures surma puhul.

e h c surma puhul lasteta lesk omab niiöelda 
11 järelaasta" (Nachjanr) soodustused, mis seisavad selles, 
et aastaks ja kuueks nädalaks ta jääb kogu mehest järele 
jäänud varanduse valdajaks ja kasutajaks (Besitz und Genuss 
(53). Hilisem Riia stlftl õigus lubas lesele vald seisu­
sekohast ülalpidamist ( standesmässigen Unterhalt), kuna 
mujal temale anti Isegi veel n.n. "eelaasta õigus". Bun­
ge arvates tuleb mõista (54) eelaasta au "jooksvat 
saaki", kuna järelaasta moodustab tefcve järgneva aasta siss 
setuleku.

Järelaasta möödumisel les saab oma vastukingi. 
Niipea kui see temale kindlustatud, on ta sunnitud pä­
randuse välja andma pärijatele. Peale vastukingi jääb 
lesele veel olemasolev vallasvara (Fahrende Habe).

Lastaga abielu puhul, s.o. kui abielus sündis 
laps või jääb naine järele rasedalt ja sünnitab pärast 
elava lapse (55),lesk kaotab vastukingi (56), kuld hoiab
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alal kogu varanduse va]damise да kasutamisõiguse; ühes 
sellega aga ka kohustuse kanda varandusel lasuvaid võla­
kohustusi/ 57).

Varanduse võõrandamine да vlastamine võib sündida 

vald laste nõusolekul.
Jagamisele võivad sundida leske tema lapsed да 

teised pärijad vald tema uuesti abiellumise puhul. Vaba­
tahtlikult võib ta toimida д agamlst juba varem.

Jagamisel lesk saab vallasvara, ning päjib võla­
kohustustest lapseosa. Muust varansusest ta saab lapseosa 
eluaegseks kasutamiseks. Arvestatakse vald nende lastega, 
kes jagamise ajal elus on. Seepärast, kui on kõik lapsed 
surnud enne jagamist lesk saab poo_e,ga mehe pärijad teise 
poole võianõudmlstest (58).

Naise eluaegne kasutamisõigus ( Leibzuchtsrecht ) an­
nab temale õiguse varandusest saadavatele kasudele, да lõ­
peb sellega, et nimetatud varandus tema surmaga läheb las­
tele või teistele mehe pärijatele. Tähendatud aga kestel 
naine vastavalt tema käes olevale varandusele peab ka kand­
ma sellel lasuvaid, kohustusi.

Sureb naine , lesk, kui ta on lasteta, saab 
naise eiuagai naise põldudele külvatud vilja, kuna maatükk
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Ise läheb naise pärijatele. Naise Isiklikud, asjad, ja 
majatarbad (Hausgeräth) läheb naise emale, kuna muu naise 
vallasvara jääb mehele (59).

Lastega lesi pärast naise surma ainult valitseb 4 
järelejäänud, vara laste allealisuse kestvusel, kuna tema] 
enesel selle suhtes pärimisõigused, puuduvad (60).

Maksvusetuks tunnistamise puhul, kui kumbki pool 
ei olnud, maksvusetuse põhjustes teadlikud, mõlemad, saavad, 
kätte nende poolt abiellutoodu, kuld, abielu kestel saa­
dud. varandus jagatakse nende vahel pooleks. On maksvusetuks 
tunnistatud abtelust lapsi, siis pool kogutud, varandusest 
ehk soetlsest (Errungenschaft) jagatakse laste, ja pool 
vanemate vahel. Naine hoiab alal, kui niisugune temale 
varem lubatud, oma õiguse eluaegsele kasutamisõigusele 
(61).

Llnnaõlgus.
On väikeseid, erinevusi llnnaõigustes.
Riia llnnaõlgus tunneb abielulist eestkostet.

te. sääljuures ei saa olla juttu siin varaühisusest (Güter­
gemeinschaft) (62),küll aga varatnendusest (Verwaltungs- 
gemelnschaft) b.0. varanduse ühendamisest ühise valit- 
s
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seja läbi.

Ühe abikaasa surma punul varandust käsitatakse 
ünise massina vaaamata sellele kes midagi abiellu tol 
vol abielu kestel teenis.

Lasteta abielu puhul üldine varandus jagatakse 
üleelava abikaasa ja surnu pärijate vahel nii, et naise 
surma puhul mees saab 2/3 kogusummast, ja naise sugula­
sed l/3. Mehe surma puhul naine saab vastukingi ja üle­
jäänud varandusest poole kuna teise osa saavad, mehe su­
gulased, või , nagu Bunge ütleb, - lähemad sõbrad (63).

Lastega abiclu puhul ei tohi jagamist nõuda ei 
laosed ega lähemad sugulased muidu kui üleelava vanema 
uuesti abiellumisel.

Jagamisel, mille juures arvestatakse sellega mitu 
last on jagamise momendil elus, mees saab ühe lanse ole­
masolul 2/3 ja laps 1/3. Kui jagamine sünnib naise ja 
lapse vahel, siis kumbki saab poole koguvarandusest. Mit­
me lapse olemasolul mees saab poole varandusest, ja lap­
sed kokku teise poole. Naise ja lastevanelisen jagamisel 
esimene saab l/3, ja lapsed kokku 2/3.(64).

Abiellus naine mehega, kes abielludes ei jaganud, 
varandust eelmisest abielust olevate lastega, siis mehe s. 
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surma puhul ta saati tagasi ainult oma kaasavara, kuna mehe 
varandusest läheb lastele kummastki abielust pool (65).

L ü ti e к 1 linnaõiguse järele mehe varandusline 

eestkoste taganeb vaid kaupmehenaise (Kauffrau) ees, kel­
lele antud teatud tegevusvabadus oma äri ala].

Mis puutub vastastikkusesse võiavastutusesse abi­
kaasade vahel, siis,kuna mnel varanduslises suhtes tegu* 
võime on vaba, naiseluga mitte, ei oleks loomulik kui mehe 
võlgada eest peaks vastutama naine. Seneie seisukohale on 
asunud ka seadusandlus. Mehe võlgade eest vastutab lasteta 
naine ainult niipalju kui ta enesele selle vastutuse eriti 
võttis. Muutub mees maksujõuetuks, saab naine tagasi oma 
kaasavara.Muu varandus läheb võlausaldajate rahuldamiseks 
(66). oma kaasatoodu ta kaotab vaid sel juhul kui meest 
tema võlgade pärast ähvardaborj as t amine, vangistus (67). 
Põgeneb aga mees oma võlausaldajate eest, siis ei .oie nai­
sel võlgnikkude suhtes oma kaasatoodule mingeid õigusi.

Lasteta abielus naise surma puhul mees annab poole 
kaasatoodust naise sugulastele, ning saab ise teise poole* 
Mehe surma puhul naine saab oma kaasatoodu, jajagabüle- 
jäänu mehe sugulastega pooleks (68).

Lastega abielu puhul kogu varanduse valitsemine, q 
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ning senega ünendusesolev kasutamisõigus kuulub üleela­
vale abikaasale kuni jagamiseni lastega, mis sünnib kas 
vabatahtlikult, või uuesti abiellumisel - sunduslikult! 
Võõrandamisel on vajalik laste nõusolek.

Jagamisel saavad, lapsed, poole, ja üleelav abikaasa 
teise oole varanduse t (69). Jagamist nõuda võivad lap­
sed täisealiseks saamisel,ja vanema uuesti abiellumisel. 
Uuesti abiellumisel võib lapsi eelmisest abielust nende a- 

nõu olekul samastada varandusliselt järgneva abielu las­
tega ( Einkindschaft) .Lõpuks, kui ellujäänud abikaas teebe 
oma ärikaaslaseks poja, kes tema varandusega käib halvasti 
timber^ 11s sugulaste nõudmisel tuleb viimasele kätte anda 

tema päranduse sa, ja kõrvaldada teda üldise varanduse kaas- 
valitsemisest (?0).

Mehe võlgade eest vastutavad naine ja lapsed täies 
ulatuses. Vastutab ka naise tuievikuvarandus kui ta mitte / 
kohe päraet mehe surma ei anna varanduse, ühes arvatud ka 
tema kaasatoodu, üle võlausaldajatele (71).
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II. О 1 g u s e kujunemine kuni 
allaheitmiseni Venemaale.

M а а б 1 g u s.
Maaõiguses olulisi muuteid ei teki. Väärin vast tä- 

helpanu, et hakkan kaasavara kaotama oma sundusliku iseloo­
mu. Püsivad, endiselt väimed ja seisusekohane pulmakorralda- 
mine. Ühenduses kaasavaraga jääb harvemaks vastukäik (72).

Rootsi mõjul Llivimaai pääseb maksvusele abikaasade 

vastastiklune vastutus võlgade eest. Kuna see vastutus ph­
73)jenes Rootsi varainisusele/siis ta tundus Liivimaa Õiguses 

võõra elemendina, mis tekitas vaid segadust.
Hakatakse Llivimaai pidama naist, kes mehe surma pu­

hul Jään Järele lima lasteta lastetuks (unbeerbt), vaata­
mata sellele, kas tai ahielu kestel oli lapsi või ei - põ­
himõte, mis Bunge arvates (74) põhjeneb arusaamatusele, ku­
na ta on vasturääkivuses üldiste abieluliste pärandusõlgus- 
te põhiprintsiipidega.

Eestimaal 17 sajandi 16pulnarkcab kujunema pärandus- 
iguse alustes vastastikkuse printsiip, (175), milline vars- 
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tl levib ka Liivimaale (76).

Llnnaolgus.
Üldiselt samuti jäädakse vana juure.
Tekib siin õpetus abikaasade vahe_ valitsevast va­

raühisusest. Juba vanemas Riia linnaõiguses valitsevat põ­
himõtet, mille aiusei ühe abikaasa surma puhul kuulus ja­
gamisele üldine varandusmass, ja mitte tema üksikud koos­
seisu osad,laiendati ses suunas, et abikaasade varandusele 
hakati vaatama ka juba nende eluajal kui üldisele ünisele 
massile (77). Ühenduses sellega tekkis arusaamine naise 
vastutuskohustustest mehe võlgade eest.(78).

Juba varemalt praktIseeritav laste samastamine 
leiab suurema tarvltuseievõtu, ning asendab varsti peaaegu 
täiesti uuesti abileeumisel toimitava jagamise (79).

Lübeci linnaõiguse järele, kuigi ka saäi tekkis ole­
tus varaünisuse olemasolust, see oletus ei olnud sama tugev 
kui Riia linnaõiguses, sest siin leidis jagamisel varade 
ühendamine aset vaid sel puhul kui abielu oli lastega, ning 
iqegi siis ta ei olnud vajalik (80). Teiseltnoolt jänegl 
naisel oli juba varemas õiguses konkursi puhul mehe varan­
duse peale oma pmuutiinmh kaasavara (Brautschätz'1) suhtes 
eesõigus.
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Mli võis olla juttu varaühisusest vald, lastega abielu puhul, 
omaltpoolt jälle vendas varaühisuse oletust vanemas õiguses 
leiduv fiksatsioon, millejärene lasteta naise kaasavara vac4 
tutab mehe võlgade eestor justamise ja vangistamise puhul, ja 

viimase üleminek uutematesse redaktsioonidesse mitte täie­
likul kujul (81).

Tallinnas küll jäi püsima vaade, et lastega naine vas­
tutab mehe võlgade eest, kuld kuna siin ei olnud kombeks ja­
gada abikaasade ühendatud vara, vaid just surnud abikaasa va? 
ra, siis siin varaühisuse oletuse tarvis põhjust ei olnud. 
(82).
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III. Muudatused Vene valit­
suse a j a 1.

$õju, mida avaldasid üheltpoolt Rootsi õigus Liivi- 
maale, ja teiselt poolt Rooma õigus kõigile kolmele, s.o. 
Liivi, Eesti ja Kuuna provintsidele, põhjustavad järgmised 
muudatused: .

I)- Liivi ja Eestimaal, kuigi praktika ses suhtes on 
kõikuv, lapse sünd ei kustuta vastukinki, ning ka lastega 
lesk saab enne oma kaasavara Brautschatz), ja peale selle 
mehe varandusest lapseosa (83).

2)- Liivimaan, tugedes valesti mõistetud Rootsi sea­
dusele, naisel sageli tull vastutada a) mehe võlgade eest 
1/3 oma varandusega, või b) kogu oma varandusega e/3 mehe w 
võlgade eest.( 84). Alles Budberg- Schraderi eelnõu aastast 
1737 (65) püüab kooskõlastada ekslikku praksist maksva süse 
teemiga. Selle järele naine ei vastuta mehe võlgade eest 
muidu, kui need tehtud tema otsekohesel nõusolekul. Teisest 
küljest leiab tunnustust i/3 vastutus. (86). c) kadus Liivi-
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maal vana vastukink.
011 märgata sel ajal kõikumist rooma kaasavara ja 

varaüntsuse süsteemide vahel, ilma et oleks jõutud kesk­
misele, varaühtsuse süsteemini. (Gütereinheit).

nimetatud varasüsteem leiab normeerimist juba Liivi- 
maa 1819 aasta seaduses, mille art.359 ütleb, et kui enne 
abiellumist ei ole määratud kohtulikul teel vastpidist, -š5i 
siis abielu kestel leiab aset "Gütergemeinschaft11, aä"- 
ramata jätab seadus aga varalhisuse üksikasjalisema sisu.

Liivimaa I860 a. talurahva seadus rõhutab sama (87). 
Art. 946 näitab naise vastutust, kuigi subsldiaarset, mehe 
võlgade eest vallasvaraga, ning abielu kestel tehtud võlgade 
1/3 eest ka kinnisvaraga. Eestimaa 1856 aasta talurahva 
seadus art. 1057 kõneleb naise ja mehe ühisest varamassist 
- kui pole abielu sõlmimisel kokkulepisud vastupidiselt. 
Art. 1058 seab mehe naise eestkostjaks, ja art.1062 kamee 
leb naise vastutusest mehe võlgade eest, kuld varaühisu­
sele lähema sisu andmine puudub.

Muidu aga see ajajärk eriliselt midagi uut ei too 
ei maa ega linnaõiguses. Tavala moodustab üleminekuaja 

järgmisele, s.o. maksvale õigusele, mille vaatlemisele 
asumegi.
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II 0 $ A.

MAKSEV ÕIGUS.

A-. ABIKAASADE VARAVAHEKORRAD ABIELU KESTVUSEL.

tldiseid märkusi.

Esimene varanäusolguslik suhe kahe abielupoole vahel 
tekib nende kihlamisel, kui antakse üle vastastikkused, kin­
gitused. Katkestatakse kihlus, siis tulevad tagasi anda I
kingitused. ( 88) .Vastavad mrused selle kohta leiduvad juha 
vanemates seadustikkudes, nagu 1819 aasta Liivimaa seadus 
mille art.357 põhjal antakse vastastikku tagasi kingitused 
mõlemapoolsel tagasiastumisel, kuna ühe ooletagasiastumisel 
mis tingitud kergemeelsusest, vastav pool peab saadud kingi­
tused tagasi andma, kaotades omad. 1856 a. Eesti talurahva 

seaduse art. 1052 põhjal pruut, keeldudes abiellumast põh­

jusega an.ah tagasi saadud kingitused; põhjuseta keeldumisel 
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annab tagasi kingitused, да maksab veelkord, nende hinna . 
Peigmees, põhjusega keeldudes saab tehtu kingi tagasi; 
keeldudes põhjuseta, jäävad ned pruudile. (69).

Siiski ei volks kihluse puhul veel kõneleda
a b 1 к a as a d e varavahekordadest . Need tekivad 
alles laulatusel (90),mille tagajärjel mees muutub nai­
se eestkostjaks (nõuandjaks, assistendiks) (91), kes va­
litseb niihästi enese kui naise poolt abiellu toodud 
kui ka abielu kestel saadud varanduse üle (92), ning omab 
ühtlasi kasutamisõiguse (93)mis küli üheltpoolt kitseni 
datud art! 46-ga, milline määrab, et see peab sündima 
abielulise,perekonnaelu tarvete rahuldamiseks, andes 
seega naisele kaas.kasutamise võimaluse.Teiseltpoolt aga, 
seoses naise varanduse aiaiholu ja valitsemisega seadus 
annab mehele väga laialdased võimalused.

Erdmann (94) ei vaatle kasutamisõigust kui mehe 
erilist õigust naise varanduse valitsemise kõrval, vald 
näeb selles vald varanduse valitsemise loomulikku kaas­
nähet.

Kogu varandus, kui ei tooda otsekoheseid vastupi­
diseid tõendusi, peetakse mehe omanduseks (95).
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On tekkinud valelust küsimus, kas Baiti Eraoigus 
seab sisse varaühi sus e. Varaühisusest kõnelevad, tõepoo­
lest mitmed, artiklid. (96),

Ometi jõuab Erd.mann otsusele, et varaühisusest ж 
võib kõneleda vald Liivimaa vaimulikkude ja Narva Unna 
suhtes; mujal on ainult varaühendus (97). Omandusõl us, 
Erümanni arvates, naise varandusele ei lähe üle mehele, 
kuna eestkostja ei või saada eestkostetava varanduse 
kaasomanikuks ( 98).

See mehe valitsemine, mis muuseas ulatub ka nai­
se er Ivar andus ele, kuna art! 29 alusol naine sellesse липид 
kuuluva kinnisvara võõrandamisel vajab mehe nõusoieküt 
(samuti kinnisvarale tehtavate võlakohustuste puhul ), 
peab sündima kooskõlas selle alalhoiu ja otstarbakohase 
kasutamisega (99). Sääljuures mees ei ole kohustatud 

iisest (100), küli aga peab ta 
ma asjale "diligentia quam In suis rebus" (lOI). Vastu­
tab culpa (102). kuld mitte casuse, vis majori, ninghin= 
navänenduse eest, mis tekkinud asja loomukohase tarvi­
tamise 1äD1, väljaarvatud asjade suhtes mis temale on 
ale antud, hinna tui t.
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Naine ilma mehe nüsolekuta ei või Liivi ja Eesti­
maa õiguse alusel ette võtta oma varanduse suhtes min­
geid korraldusi ($03). Ta ei või isegi tühistada mehe 
poolt kolmandate isikute kcasuks ntehtud temale kahjuli­
kud aktid. Ent ta võib protesteerida nende vastu nende 
sõlmimisel, nõuda oma huvidele kontuluccuncaitset , ph- 
justades isegi oma varandus e-valitsemise õiguse uues- . 
tl jaluleseadmist (104).

Seaduses ette nähtud varavahekordade muutmiseks 
on sisse seatud abielulepingute sõlmimise Instituut.

Abielulepinguid "sõlmida võib enne abielu (105)., 
abiellu astu ilsei ja abielu kestel (Юб) abikaasade 
eneste vahel huika kolmandate, s.o. nii j ute

osavõtul, kes annavad teatud varanduslise kasu abieluli­
seks otstarbeks (107).

Abielulepingud on kitsendatud seeläbi, et a) le­
pingu sisu ei tohi käia "nääde kommete vaatn,b) abso­
luutselt käskivate või keelavatenormide vastu, ega tohi 
c) vastolus olla abielu sihiga.

Kitsendused, seega on kahesugused: abikaasade 
eneste, ja kolmandate Isikute huvides (l08).

Kolmandate isikute suhtes maksab abielu varale-im 



ping siis, kui ta on kohtulikul teel vastavatesse raa atu 
tesse kantud, ja välja kuulutatud. ($0S). Lepingu vorm, Juh 
hui kui ta ei sõlmita kohtu teel, olgu kirjalik (IIO).

Jõusse astub leping, kui ei ole ette nähtud eri- 
tähtaeg, tema sõlmimisel või määratud tingimuse saabu­
misel (III). Kohustatav jõud, tekib aga juba sõlmimisel 

($12). Ühekülgne lepingu katkestamine ei oie mõeldav, 
väljaarvatud Juhus, ui testamendi alusel üks abikaasa 
pakub teisele soodustuse (113).

Leping kustub: I) abielu mitte Järgnemisel, 
2) abielu lahutamisel, 3) vastastikkusel kokkuleppel, ja 
4) nõuetava tingimuse saabumise võimaluse kadumisel. -

Enne kui pöörduda üksikute õiguste lähemale vaat­
lemisele tuleks peatuda veel kingituste tegemise küsimuse 
Juures abikaasade vahel.

Mäletatavasti Rooma õigus keelas kingituste tege­
mise abikaasade vahel. Baiti õigus seda ei tee. Art. no 
põhjal väikesed kingitused vastastikkuse armastuse tun­
nusena on alati maksvad. Lubatud on ka suuremad kingi­
tused. (II4), kuld lastega abielu puhul on vajalik viimas 

te nõusolek. Kingitused ei tohi aga olla tehtud, "in fraud
dem creditorum II
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Maaolgus.

Mees, olles naise varanduse hooldaja ja eest­
kostja, peab hoolitsema selle, nagu oma varanduse eest, 
olles vaha Igasugusest aruandmisest oma tegevuse üie(U5).
Valitsetava varanduse üle on mehel kasutamisõigus (116),' 
kulc kasutamine ei tohi sündida omg huvides. Omab naise 
suhtes tsiviilprotsessuaase väijaastumlsõlguse. :ehe 
vaiitsemlsõlgus lõpeb harilikult alles ühe poole suraga, 
kuld ta võib ka lõppeda kohtuotsusega või ipso jure (±17) 

Maine, kuigi varandusliselt mehe valitsuse au 
olev, ei kaota omandusoigust kaasatoodtle. Seda rõhutab 
art. 13, ja ei eita ka art.7i ja 83 ning teised.

Vastandina üldisele mehe eestkostele, naine võib 
mehe äraolekul või haiguse puhul üle võtta varanduse hool­
damise (118). Ta võib ka kohtu teel nõud, mehe tagandamist 
varanduse hooldamiselt, ja astuda ise tema asemele (119), 
kusjuures nõude aluseks võivad siin olla mitte ainult 
raiskamine, vald ka egoistlikud korraldused, mis näitavad, 
et mehele on tähtsamad tema Isiklikud huvid kui perekonna 
heaolu (I2o). Kahjulikkus jätta varandus edespidi mehe kä- 
nutusesse peab oleme su nähtav.
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Hagu juba tänendatud, naine hoiab aial nil oman­
dus kui asjaõiguse. Mees on vaid detentor, kes esitab 

II Interdikte naise nimel (121). Oma erivaranduse üle va- 
1 

litseb nainsiseseisvalt , välja arvatud mõned Juhud, mil 
mehe nõusolek tarvilik (122). Muidu aga ta on täiesti rip­
puv mehe korraldusist (123).

Kaupmehenaise koht, käivete normide puudumisel tui 
leb siin käia üldiste normide Järele, ning nende alusel и 
naine võib mehe nõusolekul avada äri, ja sõlmida senega 
unenduse olevaid ärilisi toiminguid (IH4).

V 6*1 g a d e vastutuse suhtes maaõigus о 
otsekohest lahendust ei too. Küll aga maksab üldine рбя 
himõte, et kumbki abikaasa teise võlgade eest ei vastuta 
(125).Mehe võlgade suhtes see maksab täielikult (126). 
Ometi senikaua kui naisele ei ole kohtu teel tagasi an­
tud tema vaiitsemisolgus oma varanduse suhtes, on mehel 
õige laialdased võimaluse sed oma võlgade eest vastutava 
vaks teha. Haise võlgadega on teisiti, Siin tuleb teha v 
vahet abielu kestel tehtud võlgade ja enneabioluaegsote 
võlgade su tes. Enneableluaegsete võlgade eest vastutab 
art.54 alusel esmajoone tema erivarandus; seilest mitte 
piisamisel abiellutoodu mehe valitsuse au olev varan­
dus, ja lõpuks s e, mida naine omandab abielu kestel #_
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rimise või muul teel. Abielu Kestel tehtud võlg ado eest on 
vastutus teine: Kuna tai puuduvad varandusi iste toimingute 
sõlmimisel vabad Käed, nõudes mcno nSusclerut, riir ka vii­
mane ei tarvitse tunnustada lima tema nõusolekuta tehtud 
võlgu (127).Erijuhus siis, Kui võlad tekkivad deliktidest, 

• mille puhul vastutab naise erivarandus. Kuld peale selle 
Ka muu, ehe hooldamise all olev vara (128).

On siiski erigrupp võlgasid, millede eest mees on igal 
Juhul Kohustatud vastutama (129) oma varandusega .Meed, olel- 
sld: a) majapidamise võlad,Kuhu Kuuluvad Ka lepingud teeni­
jatega b) vned, mic, tehtud, mehe erilisel volitusel ,fcühu tu­
leksid arvata Ka võlad, mis tehtud mehe haiguse või äraoleju 
ajal tekkiva Käsutusõiguse alusel, c) võlad, mis tekivad mee 
meest rikastavatest õigustoimingutest, ning võlad, mis tehtu 
tud suures hädas, perekonna alalnoiu sihiga. Kaupmehenaise 
võlgade eest vastutab tema erivarandus. Kui see ettevõte on 
aga asutatud mehe nõusoieKui, Kui ta aetud suurest puudusest 
või mest riki stab, siis vastutab mees oma varandusega (l3o).

Seoses võlgadevastutusKüslmusega tuleb Käsitada
К о n к u r s 1 , mis tekib /■

misel.



Haise maksujõuetuse seadus jätab nähtavasti selle mittesage- 
da e Iseloomu tõttu, reguleerimata. Seda enam leiab käsitust 
mehe maksujõuetus.

Maksujõuetuks tunnistamisega 16 peb mehe valitsemisi- 
gus oma, ning ühes sellega ka naise varanduse üle. Ühtlasi 
kasutamisõigus naise varanduse vilja suhtes ses mõttes, et 
ta ei või sellest rahuldada oma võlausaldajaid (l3i). Samal 
ajal tekib naisel õigus oma varanduse väljanõudmisele (132).

Oma esialgse varanduse lõplikuks tagasisaamiseks nai­
sel tuleb seda, kui ka selle juurekasvu toestada (133), kus­
juures juurekasvu au tuleb mõista kolki seda, mis pärast .01 
elu sõlmimist naise poolt saadud, kuigi see on jäänud mehe 
valitsuse arla (134). Anti üksikud asjad mehele üle ninnatult 
siis mees vastutab selle summa ulatuses (135). Vahetatavad an 
asjad, (res fungibiles), tuleva asendada samasugustega (136).

Mees vastutab doluse ja culpa eest (137). Kinnisvara 
juures arvatakse maha mehe oolt tehtud väljaminekutest tar­
vilikud ja kasulikud väljaminekud* Uimased siis, kui need 
tehtud, naise nõusolekul, või kui nad varanduse väärtust märk­
sa suurendanud (138).

?eadus jätab puutumata küsimuse, kas mees konkursi 
lõppedes saab tagasi oinad õigused. Erdmanni arvates oleks 
mehe jäädavaks kõrvaldamiseks naise varanduse valitsemisest



vajalik eriline sellekohane kohtuotsus (I3g).

Eestimaa ilnnaõlgus.
On analoogne maaõigusele. Ainult, kui antakse kaasa­

varaks iile liikumata varandus rahale hinnatult, siis art. 
99 pnjal mees võib sellega talitada kui vallasvaraga, 
võib seda võõrandada. Mehel on õigus (140) kahe aasta 
jooksul arvates abielu sõlmimisest, välja nõuda naise va­
nematelt kubatud kaasavara (Brautschatz). El tee ta seda te 
tähendatud aja jooksul, siis, kui ta hiljem ei suuda toes­
tada et tema poolt vastavad sammud selle kättesaamiseks on 
astutud, ta kaotab sellele õiguse.

llalne llnnaõlguseski ei kaota oma varandusele oman 
dusõlguse. Lastega abielu puhul tema kaasatoodu küll kuluo 
mehe võlgade katteks, kuld alles subsidiaarses järjekor­
ras (141).

Kuma maaõiguses naine võis nõuda mehe tagandamist 
tema varanduse hooldamiselt juba siis kui viimane (142) 
ei toimi küllalt otstarbekohaselt, linnaõiguses see tagan- 
eam±snue võib kerkida nähtavasti vald siis, kui mees sa­
tub võlgadesse (143). Sei puhul naine, kuita on veel sün- 
nitusvõlmeilne, võib kasutada ainult oma kaasatoodu 
kuna kaasatoodu ise tuleb panna kindlasse hoiukohta (144)



Küll aga naina vib nõuda mehelt kautsiooni kui vi± 
mane on mängija, pillaja (145).

Haise erivaranduse valitsemise^ ja tema Suhtum± 
ses mehele kui hool dajale on maksvael maaõiguse nor- 
mld.

Täpsemalt väi j aku j und a tud on kaupmenenaise 
Instituut. Art. 104 järele naine, kui ta mehe nõus­
olekul juhib Iseseisvalt äri, siis selles ulatuses 
tehtud ärilised toimingud on tomale kohustuslikud, 
ning tema võlgade eest vastutad sel puhul peale ta 
erivarandus ka mehe valitsuse аи seisev kaasatoodu. 
Mehe nõusolek vob olla antud ka vaikides seeläbi, et 
tema abielludes poepidajaga ei keela viimasele oma 
äpl pidamast (146)

Vastastikkusel võiavastutusei me­
he võlgade eest lasteta abielu puhul naise varandus v 
vastutab ainult siis, kui naine ennast selleks erili­
selt kohustab, ja ütleb ennast lahti tema kasuki ole- 
vaiat hüveßigusist (127). Lapse sünnitamise silmapil­
gust alates naine vastutab kõigi mehe, niihästi enne 
abiellumist kui abielu kestel tehtud võlgade eest, 
sääljuures ei vastuta võlgade eest tema erivayandus.
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Ja muugi varandus vastutab vaid, teises järjekorras. 
Täiesti vaba vastutusest on naise oolt hiljem, S.0. 
pärast konkursi saadud varandus (148). naise võlgu re­
guleeritakse sarnaselt maaõigusele.

Mis puutub konkursi, siis naise konkursist oleks 
mõeldav kaupmehenaise konkurs, mil puhul varandus muu 
tub kaasvastutavaks siis kui mees on kaasosanik (149). 
Mehe konkursi puhul lasteta naine vastutust ei kanna 
(150). $eilevastu tai on v j ;uni õigus nõuda, kui 
me s satub võlgadesse, kindlustust oma abiellu toodud 
varandusele (151). Lastega naine vastutab mehe võlga­
de eest.

Lllvlmaa ilnnaõlgus.
Balti Eraseaduse artikkel 80 väidab, et abikaa­

sade varandusest kogu abiellu toodu ja hilje saadu moor- 
dustavad ühise massi, millest abielu kestvusel kummale­
gi abikaasale ei xuulu eriosa, sä" juures aga art. teeb 
sellest väljavõtte, ning lubab abielulepingute alusel 

к udu;ed* Ka siin on
tegemist mehe kasutamis ja valitsemisõigusega, nil et 
kuigi seadus kõneleb varaühisusest, siis viimase sisu 
on ometi samane kui maaõiguse süsteemil.
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Ühise varanduse üle on mehel kolge vabam tar­
vitamisõigus (152). Mehele on keelatud. (l53j; võõran­
damine да koormatuste tegemine kinnisvarade suhtes, 
mis kirjutatud naise nimele, või abielu kestel ühi­
selt (I51)ostetud, ilma naise nõusolekuta. Siin on'te. 
teatud paralleel art. 43-ga.

Naine abielu kestel hoiab alal teatud omandus­
õiguse oma endisele varandusele, ja abielulahutuse p 
puliul art. 126 põhjal saab tagasi tema poolt abiellu 
toodu, ja abielu kestel saadu, ning poole ühisest soe- 
tisest* Tal on õigus võtta ühenduses mehe tunnista + - 
sega pillajaks (määratakse kuraator) , üle valitse- • 
mlsõlguse oma varandusele (155). Suurendatud õigused 
on naisel siis kui ta avab kaupluse,(156).

Võiavastutuses Liivimaa linnaseadus , vastan­
dina eelmistele, teeb naise üldise massi läbi vastu­
tavaks kõikide mehe võlgade eest, olgu need tekkinud 
enne või pärast abielu sõlmimise, lubatud või luba­
mata tegudest, naise teadmisel või tead ata (157). 
Kooskõlas eelmiste õigustega ei vastuta aga naise 

erivarandus ja ta isik, s.o. pole mõeldav naise van-s 
gistamine mehe võlgade pärast (l58).
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т ulA00ll

Haise võlgade eest kahel juhullvastutb
ша enese ja te mene ühine varandus. See, о ieks a)/ 

by ” —---------- k.d
delicti puliui (159) ja/se_ puhul, kui ori tegemist 

A ЫЦ xkaupmohenaisega, kes ajan Sri mehe nõusolekul (16D)-
Teiste naise poolt tehtud võlgade eest me s ei <
va tuta. Enneabieluaegsete naise võlgade eest vas­
tutab (loi) naise poolt abiellu toodud varandus, 
ja tema läbi abielu keste üldvarandusesse läinud 
osa.

Mehe konkursist ei vota osa naise erivasa 
randus (l62).

Erdmann ujärele (163) tuleb eraldada vla- 

vastutusel kolm varandusgruppi: i)- kaasatoodu, 
millest tasutakse vlad võrdselt, 2)- kogu "va- 
raünisuses olev mass, millest tasutakse võlad 
ühtlaselt, väi ja arvatud need, mis tehtud, naise 
poolt enne abiellumist, ja3)- kogu mehe varan­
dus (ühes arvatud tema erivarandus ja abienu te 
toodu) millest kattuvad vaid mehe, ja need naise 
võlad, misart! 56 põhjal peetakse mehe omadega 
üheväärseks.

varaühisuse lõpetamise puhul,' miqvSib sün- 
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ctlda lepingu, lahutuse, ja elukoha muutmise tottu 
(maksvuseta on varaünisuse lõpetamine ühe abikaasa 
ühekülgse akti läbi) art. 93 kindlustab kolmandatele 
Isikutele nende õigused.

Liivimaa vaimulikkonna 
ja narva linna õigused.

Olgu tähendatud, et Narva unnas 1585 aastal 
pandi maksma, endise Llbeki õiguse asemel Rootsi lin­
naõiguse süsteem. Kuna BES art j 109 juhib Narva õigu­

se suhtes artiklitele, mis käsitavad Liivi vaimulik- 
konda, siis meiegi vaatleme vastavat õigust koos.

Kõne all oleva õiguse põhjal abiellunute vane1 
tekib varandusühtsus, mille (164) , mille järele kogu 
abikaasade varandus , niihästi abileeu toodu kui hil­
jem omandatu liitub ünisek varatmbuks, mine suhtes 
kumbki abikaas muutub ettekujutatava poole omanikuks: 
Üldise varandustombu valitseja on mees Cl65). Ei uitu 
sul mõlema abikaas- erlvarandused (166). amute uu­

lu siia kinnisvara, mis asub väljaspool Narva linna 
(167). Kinnisvara võõrandamisel mees vajab naise nus- 
olekut. See nõue ei ole siiski absoluutne, sest kui ta 
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võõrandab kinnisvara häda pärast (nälg, vaesus) või 
teise abikaasa vangist päästmiseks ), siis võib see 
ka sündida ilma naise nõusolekuta (168).

Vastutus võlgade eest on solidaarne (169),isr- 
asl kui võlg tekkinud teise poole pillamise läbi.

Kuna naisel puudub valitsemisõigus, sits ei 
oie ka mõeldav tema isiklik vastutavus mehe võlgade 
suhtes, mida tõendabkl art. 76.

varandusüntsuse lõpetamine on võimalik vaid 

sellekohase lepingu, да mitte ühekülgse soovhavata± 
se teel (170), Vaimulikkude suhtes on see seotud 
nende ameti mahapanemisega. Loomulikult tuleb ka siin
arvestad;- kolmandate isikute õigustega.



В-. ABIKAASADE VARAVAHEKORRAD ABIELU LÕPPEDES.

I)- abielu lõpetamine kohtu teel.

a) Maksvusetuks tunnista­
mine.

Abielu maksvusotuks tunnistamisega püttase 
3alule seada endine, enne abielu sõlmimist aset leid­
nud seisukord (171). Ainult nääs usus olevas poole 
suhtes, kellele ei olnud teada abiellumist tühistavad 
põhjused, vaadatakse sellest tekkivate varandusiis­
te vahekordade mõttes kui päris abielule.

Abielumaksvusetuks tunnistamisel kumbki pool 
saab tagasi oma jao, да ühine varandus tehakse poo­

leks (172). Kaotsi läinud varanduse suhtes pooled 
vastastikku võivad esineda nõudmistega. Nagu mujal, 
nii ka siin ei tohi kprvalised isikud abielu tühis­
tamise pärast kannatada (i73), ometi, hääs usus vii- 
bivat—gemcnvi teise võlgnikud tuletada tema 

vastu mittemaksvast abielust mingeid nõudmisi (i74).
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Art. lie põhjal naine vagaduse korra] ion õigustatud saa­
ma kunit tema (naise) uuesti abiellumiseni mehelt ali­
mente .

b) L a h u t u s.
laisel on õigus nõud, oma abiellu toodud varan­

duse selle esialgsel kujul, ühes juurekasvudega. Maha 
arvatakse vaid loomulikul teel, abielu otstarbeks ära 
kasutatud osad (175). Maksis lahutatavate vahel varandus- 
ühtsus, siis ünendatud varandus langab oma algosadesse 
да igaüks saab tagasi oma. ка juuretcenitu. Abielu kes­
tel ühiselt soetatud varandus jagatakse pooleks (175). 
Abikaasade vahel sõlmitud varanduslistest lepetest jää­
vad maksma vaid lahutust i да varanduse saatust sei puhul 
käsitavad osad (177). Süüdlane mees aksab naisele uues* 
tiabiollumiseni alimente (l7S). Kõige selle juures ei 
avalda mju van .udususele vahekorrale faktiline lah­
kumineku silmapilk (Trennung von Tisch und Bett), vald 
alles juriidiline lahutus (179).



2)" ABIELU LÕPPEMISE SURMA LÄBI.

L 1 1 v 1 j a Eesti maaöiguS.

Mehe surma puhul lasteta lesk votab tila 
mehest järele jälnud varanduse valitsemise, - õi­
guse jääda aasta ja kuus nädalat "lm lachlass des 
Mannes" (I8oj. Sene aja jooksul, mis kannab järel- 
aasta vol leseaasta nime (lachjahr oder Titwenjahr) 

(281) .
Eesti maaõiguse alusel (182) lesknaine vib 

jääda mehe varanduslises e seisukorda lima et võla­
usaldajatel oleks õigus esitada tema vastu nõudmis' ! 

Llivimaaon see aeg lähem - nimelt kestab ta sää1 
kolmkümmend päeva (183).

Alles nimetatud aja möödumisel tules varandus 
välje enda pärijatele (184), mil puhul leSk võib va­
randuse suhtes kasutada tagasihoiu õigust (jus re­
tentionls) oma nõudmiste rahuldamiseni.

Jagamisel naine võtab kõlgepääit oma eriva= 
randuseja kaasatoodu (185^, ning saab peale selle me
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lie varandusest oma vastukingi, kogu mehe varanduses 
oleva vallasvara, да Eesti õiguse järele pooled võ- 
lanudmised. vastukink moodustab kahekordse summa 
kaasavarast (186^ Liivimaa õiguse järele vastukink 
pidi olema ette lubatud (167). Vastukingile saab 
naine omandusõiguse ainult siis, kui see seisis rahas 
vastasel korral, näiteks maatüki puhul, ta saab sen 
les vald käsutamisõiguse vastavalt oma kaasavara suu­
ruses. Ülejäänud osa suhtes tai on eluaegne kasutamis 
Õigus (188)

Lastega lesk, astudes mehe surma puhul viimase 
seisukorda, omab järelejäänud varanduse suhtes aryan­
devaba valitsemise ja käsutamise õigust, kuld tai 
tuleb maksta varandusel olevaid makse, kanda laste 
kasvatuskulusid vastavalt oma varandusele (ise)' J- 
gamdsele sundida võib teda vald, uuesti abiellumisel 
(ISO ) .Jagamise ■_ kui see sünnib enne aasta möödumist,t 
tai on järeiaasta kasutamise õigus, millise aja jook­
sul ta peab kandma ka vastavaid kulusid ( 191 )' jaga­
misel ta saab kätte peaie oma erivaranduse abiellu 
toodu-Mehe varandusest ta saab vallasvara, ja lapse- 
osa kinnisvarast ning võianõudmislst (192) Maatükki- 
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clest naine saab, kui poja ja tütre osad mitte ühesuu­
rused ei ole, kahekordse, s.o. poja osa (19З). Kui 
jagamise ajal lapsed ega nende järeltulijad enam ei 
ela, siis Liivimaa Õiguse järele naine saab peale к 
vallasvara kinnisvarast ja väärtpaberitest poole. Tei-

■ mehe sugulased (194).Eestimaa 5) ■ 
aLusc] naise osasaamine kinnisvaradest sünnib rahes. 
(195).

Naise surma puhul lasteta Lesk Liivimaa 
scaduses kasutabjärelaasta õigust (196). Naise maa­
tükkide (Landgüter) suhtes on tai aasta ja kuus näda­
lat kasusaamise õigus. Järgneval jagamisel mees võib 
jäpta omale vallasvara ja sularahas antud kaasavara 
(197). Naise vlgase eest vastutab mehe varandus vaid 
subsidiaarselt (19 8).

Lastega lesk saab omandusõiguse vallasvaraje, 
ja laste täisealisuseni kasutamisõiguse kinnisvarale 
(199),millise ta ei kaota ka uuesti abiellumisel, kulc= 
gl ta sei puhul peab lastele nende osad kindlustama 
(200). Seega tai on siin täita oieti eestkostja ja 
mitte pärija funktsioonid.

Eesti maaõiguse alusel lasteta lesk käsitata
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Se, nagu 3rdmann ütleb, (201) viimase sajandi eksli­
ku praksise mõjul täieliku vastastikkuse põhimõtte 
alusel. Sama, s.o. vastastikkuse põhi on maksev ka 
lastega leskmehe puhul (2o2). saab jagamisel naise 
varandusesse kuuluva vallasvara, ja lapseosa vlao 
nõudmistest ja kinnisvarast. Surevad kõik lapsed Et 
enne jagamist, sl s mees saab, teiste pärijatega 
jagades, kogu vallasvara sularaha koosnava kaasa­
vara, kinnisvarade -poole väärtuse, ja pooled vla- 
nõudmlsed( 203)*

Maksab põhimõte, et lesk vastutab võlga- 
d e eest vald kasude ulatuses (204). Lasteta lesk­
naine Liivimaal üldse ei vastuta, ja Eestimaal vas­
tavalt oma vlanudmstele (205). Lastega lesi art. 
1737 põhjal vastutab vastavalt tema osasaamisele 
kinnisvarast ja võianõudmlstest. Alles selle mitte- 
piisamisel ka vallasvaraga.

Lllvimaa l1nnasigus.
Lasteta lesk, s.o. naine, kes mehe surmasil- 

mapilgul ei ome elusaid lapsi, ei oma leseaasta ega 
leinaaja õigust, vald peab asuma varanduse jagamise­
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le mehe veresugulastega. Sääljuures tai on õigus 
'Indiale summale fikseeritud vastukingile (2об). 
Vastukingi kindlustus käib aga vaid glldede kohta. 
Seega naine saab oma v stukingi, ja ülejäägist noole 
(207). Võlad tasutakse enne jagamist. Kui naine pa- 
nah tolme Inventari ja annab varanduse üle vlaue 
saldajatele, tema vastukinic seatakse eesõigustatud 
seisukorda (208).

Lastega abielu puhul ühe abikaasa surmaga 
tema asemele astuvad lapsed (2os),kes enne lese 
uuesti abiellumist ei saa nõuda jagamist (210). 
Tegelikult seega ilnnaõlgus üntub maaõigusega, kui­
gi teoreetiliselt siin lapsed saavad kohe Ideaalse 
osa omanikuks,lama nad seda maaõiguse järele ei saa. 
Kasutamisõigus kuulub lesele ka siis kui ta ei võta 
üle valitsemise, v®i kui ta uuesti abiellub. (211).

Jagamisel, kui naise kaaspärijaks on tiks laps 
lesk saab poole tildvarandusest (.212); on aga lapsi 
enam, siis ta saab ainult 1/3, kuna 2/3 läheb laste­

le. (213). Mees sellevastu saab esimesel Juhul 2/3, 
ja teisel juhul poole.

Jagamine on seejuures kahesugune: ühel Juhul 



lastele nende osad vaid klndlustatakse(214); teisel juh 
hul aga on tegemist otsekohese, faktilise jagamisega(215). 
Uuesti abiellumisel võib lastega jagamisest loobuda^ 
n.n. "Einkindschaf t‘ i" läbi - s.o. Juhus, kus lastele 
antakse saiad õigused tulevikus uues abielus sündivate 
lastega ( 816) .

Lasteta leskmees sunnitakse silmapilkselt varan­
duse väljaandmisele naise sugulastele (217). Üldvarandu- 
sest mees saab 2/3.

Võlausaldajate ees on lesk abikaas vastutav oma 
pärandusosaga. oma isiklikke võige ta kannab eraldi. 
Surnu erivõiad kaetakse viimase erivarandusest (218).

Eestimaa 1innaigus.
Mehe surma puhul lasteta lesk omab 3o-päe- 

vaiise leinaaja, mille kestel teda ei tohi tülitada te­
ma abikaasa sugulased. (219). Selle aja möödudes naine 
võtab tt oma erlvaranduse , abiellu toodu ja abielu 
kestel omandatud varanduse (22o).ja jagab ülejäänud osa 
mehe sugulastega pooleks (221),kusjuures tai on mehe va­
randuse suhtes kinnipidamise õigus.

Lastega lesl Jääb jagamata varanduse valdagays,e 

valitsemise ja kasusaamise õigusega, ja laste kasvatus-
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Kulude kandmisega (222).
Vastandiks teistele õigustele Eesti liimaoigus arves­
tab jagamisel surnamnomendi, ja mitte faktilise jaga­

. • (223)
tema osa pärib, ta ema vol isa!

Lastele nende osade kättejagamine võib sündi 
da tabatantlikult või sunduslikult. Sunduslik jagami= 
ne leiab aset kui (224) a) lesk uuesti abiellub, b) 
kloostrisse astub c) mone tostamentaarse korralduse 
teel (225), d) lapse abiellumisel väimete andmisegt 
keeldumisel.

On mõeldavad kaks jagamisviisi (22б);а' erai-
( bsonderung) - volt jagamisele

Uhisvara. Sel teel jaga iisest osa saanud laps: .nim. 
eraldatuiks (Abgesonderte Kinder), b) jagamine, mil­
le pullul jagatakse vald surnud abikaasa varandus. Sei** 
lest jagamisest (Aussage) osa võtnud lapsi nim. "aus­
gesonderte Kinder”. Eestikeelne termin puudub.

Oleneb lese vabast tahtest inise jagamise 
ta ette võtab (227).

Nimetatud jaganisviisid omavad tähtsuse näi­
teks võõrasema puhul, kus eraldatud laste puhul las­
teta vkasema käsitletakse üld lasteta lesknaise men
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misei lauseosa. Kui ei oie olnud üldse mingisugust ja 

gamist lastega, siis võp^asema peab ette võtma mehe 
varanduse suhtes jagam se"peade järele'.' (228).

Haise surma puhul mehe kohta üldiselt 
maksab vastastikkuse põhimõte. eejuures lasteta lesi- 
saab naise kaasatoodust pärast võlgade ja matuseku­
lude mahaarvamise poole (229). Oma poolt abiellu too 
dut ta välja võtta ei või, kuld secest ei oie ka nai­

se lähematel sugulastel õigust muule varandusele kui 
sellele, mis eriliselt naise läbi saadud (23o).

Muidu, üHes eeiool toodud väikeste lahku­
minekutega on mehe kohta maksvad samad normid kui 
naise suhtes.

Mis puutub võlgadesse , siis lasteta 
naine oma kaasatooduga mehe võlgade eest ei vastuta, 

as tegp
(231). Kuiynanne kuue kuu jooksul pärast mehe võlga­
dega ülekoormatudolekust teada saamisest ei jäta võ­
lausaldajatele, väljaarvatud omad riided, kogu va­
randuse, siis tai tekib mehe võlgade suhtes vastutus 
(-232).
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L 1 1 v 1 ja Eestimaa Vaimu-
1 1 к к о n d. ja Karva linn,
silma torkab siin vaimuliku, naise ja lastele 

antucl ttarmuaastan ( Gnadenjanr) nimeline toetus, mil­
le alusel Järgmise vaimuliku arve antakse eelmiseE- 
perekonnale õigus jääda aastaks endisesse korterisse, 
saada endiseid sissetulekuid ja kasutada maad (333)'

Llivl vaimulikkonna ja Karva õiguse järole N 
lasteta abielu puhul üieeiav abikaas võtab om< isik+ 
Ukuks tarbeks kuuluva vallasvara, ja jagab ülejäänu 
surnu sugulastega pooleks (234 ). Enne tasutakse võ­
lad (235). Lastega abielus (kui abielu lõppedes on 

elusaid lapsi) Jagamisel lest võtab oma isiklikuks 
tarbeks teeniva vallasvara ja poole ülejäänud varan­
dusest, kuna teine pool saab lastele (23б).

Kaine, uuesti abielludes isikuga, kellest on 
karta, et ta esimese mehe vara raiskab ja vaimulikule 
seisusele häbi teeb, saab vaid lapseosa.

Eestimaa vaimulikkonna suhtes on maksev vara - 
jahusus, kuna pärimisel naine saab oma kaasatoodu ja 
pool üldisest pärandustombust, kuna teine pool läheb 
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lastele või mehe sugulastele (237). Mees pärib naise 
üldisest varast poole, kuna teine pool samuti läheb 
kas lastele või naise sugulastele (238).

Ebasobiva uue abiel suhtes tuleb käia Liivi 
vaimulikkonna, да muis küsimusis Eesti maaõiguse jä- 
reie.

mmmmmmmmi. :m л

niisugune on seisukord B.E. III k. alusel.
Ent õiguse ajaloolise arengu seisukohalt ei oleks 
õigustatud siia seisma jääda.peatume seepärast veel 
lünidalt tuleviku õiguse juures-, või reaalsemalt 
väljendatuna, peatume selle suuna juures, midamööäa 
meil liigutakse maksva õiguse ümberkorraldamisel.
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III. OSA.

EESTI UUS PEREKONNA­
SEADUSE EELNÕU JA 
sille Umber kerki -
VAID MÕTTEAVALDUSI.

Eesti Vabariigi algplivil meil teadagi rot- 
sipeerltl Vene ajal maksnud seadused. Ubes sene­
ga Baiti -raiguste IIIköide, Kuid saaduga ei jää 
dud rahule: esiteks olid seadused muukeelsed, ja 
teiseks puudus küllalt ühtlane süsteem.

Viga püüti parandada. 1926 aastai Eesti 
koh tuminis teer lumi kodifikatsiooni osakond andis 
vaija uue tsiviilseadustiku eelnõu.

Paiju uudist senes kavas ei oie.
Ette on nähtud neil tüüpi abikaasade varan- 

dusilsl vahekordi: l) varaühendus, 2) varalanusus 
3) varaühisus ja 1) piiratud varaühisus.

Tuntud on erivara (2З9), abiellu toodudvara
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(24o) , ja kaasavari (241)-mõisted BaltiEvaseaduse 
alusel.

Art. 370- püstitati abikaasade vahel varaühen- 
duse ( Güterverb indue, gh ehk Verwal tungsgemeinschaft ).

I
Seile lähema sisu art. 379- määrab järgmiselte"varal- 
hondus ühendab abieluvaraks kogu vara, mis kuulus abi­
kaasadele abiolusolmimise aJal, või mille kumbki ahma 
naam maian amaim neist omandab abielu kestel". Kumbki 
abikaas hoiab alal omandusõiguse abiellu toodud vara 
suhtes (242) kuna muu vara muutub n^nde üHisvaraks, 

mille valitsus kuulub mehele. Seadus nõuab (243) kor= 
raiduste puhul, mis ületavad "korrapärase valitsemise" 
naise nõusolekut. Nende korrapärase valitsuse ületava­
te toimingute au nähtavasti tuleb mõista kinnisvara­
de võõrandamist ja asjaõigusilkkude kohustustega koor­
mamist., ning naise nimel olevate võia ning väärtpabe­
rite võõrandamist või muul viisil üle andmist (244).

Vlavastutuse suhtes oma enneabieluliste võ - 
nbic1 ootvastutab ise.

Mees vastutab enneabieluliste võlgade eest, 
ning võlgade eest, mida ta on teinud abielu kestel, 
ning mida on teinud naine meest kohustatavate toimin-
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gutega või mehe esindamisega (245).
Naine oma erivaraga, ja selle jäRele abiellu 

toodud varaga vastutab oma enneabicluliste võlgade eest, 
mis on tehtud mehe nõusolekul, tema kutse teostamisel, 
tema poolt vastu võetud pärandusel, võlgade eest, mida 
ta on teinud meest kohustavate toimingutega, kuivõrd 
mees on maksujõuetu, ja võlgade eest mis tekkinud delic- 

tidest (246). .

Ainult oma erivaraga naine vastutab^ erivara 
(847)/

* ' ' lõusoiekirE^ftehtud võ t (
Seega on õieti samased reeglid, mida leidsine BISes.

varaühendus lõpeb kas abielu lõppemisega või 
üHe poole nõudmisel kui viimasel on põhjendatud ajus 
(249).

Yaralanusus (ä5o); tertb eeabuse (kui pruut abi­
elludes on alaealine ja tai puudub vanemate või eest­
kostja luba), abielulepingu või kohtuotsuse põhjal, va- 
ralahususe puhul Jäävad ajale kummalegi abikaasale tema 
õigused (ka sissetulekud), mis tai vara peale olid abi­
ellu astumisel või mis ta omandas hiljem.

Igaüks vastutab oma võlgade eest ise. Teise abi­
kaasa võlgade eest vastutada tulebvaid niipalju kui üks



63

võib teist esindada või teda oma tellingutega kohustada, 
(251)8

Able tilise kooselamise ülalpidanise kohustusi 
kannavad mõlemad pooled (252). Kaasavara hariliku kor­
ra järele läheb mehe valitseda varalnenduse eeskuju alur 
sel (253).

Varalnisusnackab maksma abielulepingu alusel 
ja muudab kummagi abikaasa terve, ka hiljem omandatud 
vara mõlema abikaasa ühisvaraks, mida valitseb mees 
( 254). Kinnisvarade võõrandamisel on vajalik mõlema 
abikaasa nõusolek. Ühe abikaasa pillamise vastu vpib 
teine võtta tarvitusele pillajate vastu seatud abinõud. 
Muidu aga kumbki abikaasa ei ole teise ees vastutav 

ühisvar seaduspärase valitsemise eest (255). Surma 
korra, võib Iga abikaasa teha korraldusi ainult solle 
varandusosa suhtes, mis varaünisusc lõppemisel langeks 
temale( 256)e

Varaühisus lõpeb (257)a) naise nõudmisel kui 
mees valitseb halvasti, tegi naisele kahju, rikkus ül 
ülalpidamise kohuseid, kui mees seatud eestkoste või 
hooldamise aua, ning eestkostjaks ei oie seatud naine, 
ja b) ühe abicaasa nõudmisel, kui teine abikaas põh jen~.
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damatult keeldub oma nõusolekut andm st vajalistens Gi- 
, - 

abikaas on võlgadega ülekoormatud ; kui avatakse teise 
• <— aut 1s0le .on :urs, kui abikaasad on õigustatud lanus 
elama, ja abielu lõppemisega.

Une abikaas? surma puhul pärast võlgade manaar­
nm Üks pooj/läheb ü - 

le abikaasale ja teine - surnud abikaasa pärijatele, 
kusjuures üleelavale abikaasale jääb allos tena pärimls 
õigus.

Ableiu popped es muul viisil kui surma tee,, pä­
rast võlgade mahaarvamist kumbki pool saab tagasi tema 
poolt abiellu toodu, kuna ableiu kestel soetatud osa 
ühisvarast jagatakse abikaasade vanel pooleks ( 258).

Soetatava va?oa ühlsub ( 259) .moodustab Õiet1 eel­
mise alaliigi. Siin ühisvara crval funktsioneerib mõ­
lema abikaasa eri varandus, jakteda tuleb Eäsitaaqtdise 

varaühisuse normid e kohaselt.

ITiipalju perekonnaseaduse eelnõus olevatest vare 
vahekordade reguleerimisest.

Ometi see kava ei leidnud küllaldast poolehoidu 
meie seltskonnakihtides. Oodati uuelt eelnõult enam mo- 
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demeuet, enam ajakohaseid vaateid., - nein tati loo­
tust, et leian temas rakendamist mehe ja naise Une- 
olgusluse printsiip. Seevastu aga osutus, et uusi põ­
hialuseid. on vähe, да domineerib siingi aastasadu kest 
nud mehe ülivõimu allakriipsutus. Protesteerisid, esijoo 
nes naised.. IV Üi er lkl lk TTaiskcongross 2 nov. 19З0 a. 
võttis vastu järgmised resolutsioonid.: ".......võttes 
arvesse, et abikaasade õiguslikkude 'vahekordade korrai- 
damine mehe Älivim põhimõttel perekonnas on vastolus 
meie ajajärgu Õiglustundega да meie põhiseadusega, ega 
ole põhjendatud tegeliku elu nõuetega ega juriidiliste 
kaalutlustega, tunnistab tsiviilseadustikul komisjoni 
poolt väljatöötatud perekonnaßiguse eelkava vastuvõt­
matuks uue perekonnad Iguse alusena." ja edasi, "IV tLe- 
riiklikaiskcomgress pooldab eelkava seisukohta, mille 
Järeie kumbki abikaasa peab kandma perekonna ülespida-i 

misers ja heaolu huvides ühesuguseid kohustusi, kuld, 
ta nõuab , et ühesugustele kohustustele vastaksid ka 
ühesugused õigused. Selleks peavad cellavast väiga jää 
ma m rused mehe otsustamise eesõiguse kohta peresond- 

l1kkud * e jados abikaasade isilistes vahekordades 
да vahekord.ad.es lastega . Abikaasade vara vahekor-
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dade korraldamisel tuleb võtta se adu Ukuks vara- 
süsteemiks niisugune süsteem, mis võimaldab kummagi 
abikaasa üheoiguslikku osavõttu abieluvara valitsemi­
sel, kasutamisel ja korra_dam sei".

Kongressil tõstetu mõttec ei le midagi u t 
Samas sihis püüavad, teisedki rahvad.

Nii 36. Saksa õigusteadlaste päeval Dr.Emmy 
Hebst eln-Metzger (260) ütleb:" Auf dem Gebiet des 
gesetzlichen Güterrechts verlangt dez Gleichberech­
tigung sgedanke die Sicherstellung der vollen Selb­
ständigkeit jedes Ehegatten in der Verwaltung und 
Nutzung seines Vermögens ". Nõuab naise ja mehe 
töö üntlast hindamist seeläbi, et soetatud varandus 
saaks üntlasemalt mlemi poolt e omanduseks. Pooldab 
(2d) varandusvahekordad.es uue süsteemi kujundamist 
mille alusel valitseks voreanusus abielu kestel 
ühes osasaamise õigusega soetisest abielu lõppedes. 
Osasaamise õiguse soetisest võiks võtta vaid, lahu­
tusel ainusüüdlaseks nimetatud poolelt ( 262 ) . Samal 
vaatekohal on Dr. Ernst Dronke (263).

Abielu kestel olgu varaiahusua kindjalt 14 
bl viidud. Ühiste asjade üle valitsetagu ühiselt.
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On üne abi.:aasa Soetis suurem kui teise oma, siis pooli 
tatagu ülejääk (264). Lepingu pohjai võib nimetada t 
teatud varandusosasid erivaranduseks,ja need sei teel 
kaltste,"vor Schädigung durch Teilung" (265).

"Jõuab omandusdhisuse asenda ist valitsemisüisu- 
sega, nis oleks läbiviidav sei teel , et abikaasad, 
vald ühiselt võiksid ette võtta varanduslises suhtes 
õiguslist scisukcora muutvaid toiminguid. (866) , kus­
juures peaks jäetama võimalus leppe alusel anda varan- 
duslise valitsemise ühele abikaasale ( 267).

Ungaris, (268) abikaasad võivad astuda isekeskis 
samasugustesse varandusõlgusilkkudesse vahekordadesse 
kui iga teise isicuga; ainus kitsendus, - see ei tohi 

olla vasturääkivuses abielu sihiga (mit dem Wesen der 
Ehe).Naine omas korraldusõiguses varanduse suhtes on

; tü on lepingud, mis kinnitavad vastupidist 
( 269). Varavalitsemis te v?$ib aga üle anda kas osa­
liselt või tervena mehele ( 27q ), mil puhul viimane võib 
niikaua kui pole vastupidist korraldust, vara vabalt 
kasutada abieluliseks otstarbe :s.

Ref ornikat seid on nujalgi. 1909 a. moodustati
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Rootsi. Taani, Korra perekonnaoiguse reformivõimalus - 
te uurimiskomisjon, mille poolt välja tõotatud, libe- 
raalscmad printsiibid leidsid, tunnustamist hiljem 
ka Islandis ja Soomes.

Rootsi abieluseadus, kuigi ei näe ette otseko- 
t, annab sene nudmis (21

( Soome 1929 a. abieluseadus otsekohe rõhutab 
■ 5 8

on järjekindlalt läbi viidud”"abikaasa” nimetus selle 
asemel et kõneleda oraldi naise да mehe oiguslisest 

olukorrast.
Art. 34 määrab, et abikaasale kuulub varandus, 

mida ta omab abielu sõlmimisel да mida ta saab abi­
elu ajal. Oma "naitumisosa"põhgai teise abikaasa 
varanduse suhtes varajagamisel saavad ellujäänud 
abikaasa да surnud abikaasa pärijad, või kumbkiabi- 
kaasa poole abikaasade varanduse puhasvarast (273).

võlgade eest, mis tehtud enne abiellumist, 

vastutab kumbki pool ise; perekonna üldülevalpidami- 
seks tehtud võlgade eest on vastutus solidaarne(274),

Ei tahaks liiga kõrvale kalduda naabermaade 

seadustikkudesse. Kuid ometi tuleks nendega arves-
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senes mõttes' et av ' '
või vähemalt meie nõudeile seaduste sisu suhtes 
mõju.

laiskongressi protesti tulemusena oli üle- 
maa ine aukirjad, kogumine eelnõu vastu. Allkirje 
kogunes üle 30000. nähtav rahulolematus uue ka­
vaga sundis 1932 aasta kevadel kohtu-siseministri 
kokku kutsuma nõupidamise, millest võttis osa 32 
esinda j at-õlgusteadiast. Kaaluti njalikumalt pe­
rekonna seaduse muutmise vaja ust ja nende muuda­
tuste Iseloomu, ning võeti vastu rida resolutsioone. 
Seejuure kuuldavasti pooldati abikaasade varavahe- 
kordades normaalsus teem ina varalahusust ühes osasaa 
mlse õigusega abielu kestel soetatud vara, suhtes, 
nagu see on maksev Ungaris.
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L б p р S б n а.

Tehes lõpuks väikese kokkuvõtte cel- 
pooltoodust, näeme, et kuigi esimesel pilgul 
m estis abikaasade varavanekorade areng pakub 
väga kirju pildi, siis lähemal vaatlemisel 
selgub, et see on vall süsteemide rohkus mis 
ta nii kirbuks teeb . Ja mitte põhimõte. 
Põhimõttelisi erinevusi on ainult väheseid 
ja needki ähvardavad uue perekonnaseaduse väl- 
jatšštamisel kaduda j Milline aga see tuleb, 
seda peaks selguma lähemal ajal. Esialgul võib 
vald teha oletusi, ja need, oletused sunnivad 
meid vaatama naabermaile, ja esijoones Ungarisse
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I. Zurna1 zanconodat . Ik. $73-185

2. Bunge,lk. 4.
3. " " 3.
4. EGR 26
5. EGR 30.
6. EGR 37.
7. EGR 39.
8. В 7.
9 .'EGR 15.

10. EGR 16.

II. EGR 17.
12. Bunge, Geschichte. . . .
13. Kuigi oleks õigem tarvitada "kaasavara” pro 

"Aussteuer", siis ometi tarvitame seda edespidi "Mit ahe" 
suhtes, kuna see, kuigi mitte juriidiliselt hea, on 
ometi rahva Frasern, või õ£gemin/, igapäevasem. "Aus­
steuer": mõistet tõlgime sõnaga "väimed" mis tuletaks 
meele "väimovaka valmista : ‘ st".

14. BI3.
15. В 13-14 ja EGR $7
16. EGR 44.

meeeeemaamm
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17. EGR 57 ja В 155.

' 18. В 155­
19. EGR 58.
20. E0R59.

Т 21. EGR 66, ES I 381 ja BES art.16.

32. В 155
23. ibidem •
24. Sõnaline tõlge " hommikuand" või midagi ta­

olist ei oie siin kohane kasutada seeparast, etnagu 
niljem selgub, on "Morgengabe" mõistelt kahesugune, 
ja ainult üks neist, hommikul pärast pulmi antav, ka­
taks selle mõiste. Sellepärast on labi viidud "vas-

w tukingi" nimetus.

25. В 15 ja Pd ES I 66. •
26. EGR 86. '
27. "lastega" ja lasteta" al mõistame selles 

töös "beerbt" ja "unbeerbt". Need moisted ei oie 
kujunenud ühtlaselt, lii estimaa maaoigus mõistab 
lastega lese au naist, kes abielu kestel sünnita: 

t lapse, või , olles mehe surma silmapilgul rase, sün-
nltab hiljem elusa lapse. Ei ole nöuetav et laps ka 
elama jääb. Liivimsa õigus sellevastu nõuab, et abi-
elu kestel sündinud lastest või lastelastest abielu 
lõppedes oleks mõni elus, või lastelastest abiel ■ 
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